UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:        /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày 03 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

Giải trình Kiểm toán Chuyên đề Chương trình

“Hỗ trợ thực hiện hai Chương trình MTQG xây dựng NTM và giảm nghèo

bền vững giai đoạn 2016 – 2020”

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

 Thưc hiện ý kiến của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc Giải trình Kiểm toán

Chuyên đề Chương trình “Hỗ trợ thực hiện hai Chương trình MTQG xây dựng

NTM và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 – 2020”. Cụ thể:

A. Ý kiến Kiểm toán:

Lũy kế đến năm 2020, Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu cho UBND tỉnh

giao kế hoạch trung hạn, UBND huyện Tuần Giáo bố trí vốn NSTW cho một số

công trình trên địa bàn huyện vượt cơ cấu nguồn vốn NSTW trong TMĐT dự án,

tổng số vốn đã giao vượt 4.885 triệu đồng (Chi tiết tại phụ lục số 03/BBXNL-

CTMT).

B. Huyện Tuần Giáo giải trình:

 Căn cứ Quyết định số 1118/QĐ-UBND ngày 30/10/2017 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc phê duyệt Chủ trương đầu tư dự án nhóm C quy mô nhỏ, khởi

công mới năm 2018 thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại các

huyện: Điện Biên, Mường Ảng, Tuần Giáo tỉnh Điện Biên;

 Căn cứ Quyết định số 901a/QĐ-UBND ngày 23/10/2018 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc phê duyệt danh mục chủ trương đầu tư dự án nhóm C quy mô

nhỏ, khởi công mới năm 2019 thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn

mới huyện Tuần Giáo;

 Căn cứ Quyết định số 1027/QĐ-UBND ngày 24/10/2019 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc phê duyệt Chủ trương đầu tư dự án nhóm C quy mô nhỏ, khởi

công mới năm 2020 thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai

đoạn 2016-2020 huyện Tuần Giáo;

 Căn cứ Quyết định 1924/QĐ-UBND ngày 20/12/2019 của UBND huyện

Tuần Giáo về việc giao kế hoạch vốn đầu tư công ngân sách Nhà nước và vốn ngân

sách huyện Tuần Giáo phân bổ chi tiết cho công trình: Đường KM5 + 75m (lối rẽ

đi thủy điện Long Tạo đến bản Hua Mức 1, xã Pú Xi là 1.917.000.000 đồng;

 Căn cứ Quyết định 213/QĐ-UBND ngày 06/3/2020 của UBND huyện

Tuần Giáo về việc phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách trung

ương năm 2020 cho công trình là 11.701.000.000 đồng;

 Căn cứ công văn số 35-TCKH ngày 12/3/2020 của Phòng tài chính – Kế

hoạch huyện Tuần Giáo về việc chuyển nguồn ngân sách năm 2019 sang năm

2020 chi tiết cho công trình là 200.000.000 đồng

 Căn cứ Quyết định 716/QĐ-UBND ngày 24/7/2020 của UBND tỉnh Điện

Biên về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn

ngân sách Nhà nước giai đoạn 2016-2020 và điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu

tư công năm 2020, tỉnh Điện Biên phân.

 UBND huyện Tuần Giáo giải trình Lũy kế giao vốn NSTW đến năm 2020

so với cơ cấu NSTW theo mức hỗ trợ Quyết định số 611/QĐ- UBND ngày

07/7/2017 của UBND tỉnh Điện Biên, như sau:

 1. Nhà văn hoá xã Mường Mùn: QĐ số 1027/QĐ-UBND phê duyệt: Tổng

số các nguồn vốn 2.050 triệu đồng; trong đó vốn NSTW 2.000 triệu đồng; Lũy

kế vốn đã bố trí đến năm 2020 là 1.990 triệu đồng, như vậy huyện bố trí vốn còn

thiếu 10 triệu đồng so với cơ cấu nguồn vốn mà công trình được phân bổ theo

Quyết định số 611/QĐ- UBND ngày 07/7/2017 của UBND tỉnh Điện Biên.

 Tương tự như vậy các công trình:

 2. Nhà văn hóa xã Quài Nưa;

 3. BT mặt đường, Kè chắn đất đường từ QL279 đi bản Hới (địa phận bản

Ban, bản Hới), xã Quài Tở;

 4. Đường BT nội bản Chứn xã Mường Thín;

 5. Đường giao thông từ bản Sáng đến bản Ten Cá xã Quài Cang;

 6. Đường QL 279 - bản Cộng;

 7. Nhà văn hóa xã Mường Khong;

 8. Đường BT nội bản Noong Luông.

 Lũy kế đến năm 2020 huyện bố trí vốn còn thiếu so với cơ cấu nguồn vốn

mà công trình được phân bổ theo Quyết định số 611/QĐ- UBND ngày

07/7/2017 của UBND tỉnh Điện Biên.

(Chi tiết như biểu kèm theo)

 Như vậy kế hoạch vốn giao cho 08 công trình của huyện Tuần Giáo lũy

kế đến năm 2020 còn thiếu 4.089 triệu đồng so với cơ cấu vốn được phân bổ.

 9. Đường từ Km 5+ 75m (lối rẽ đi Thủy điện Long Tạo) đến bản Hua

Mức 1, xã Pú Xi

 Trong Quyết định 716/QĐ-UBND ngày 24/7/2020 của UBND tỉnh Điện

Biên về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn

ngân sách Nhà nước giai đoạn 2016-2020 và điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu

tư công năm 2020, tỉnh Điện Biên phân Kế hoạch vốn giao bổ chi tiết cho công

trình là: Điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn Ngân sách trung ương từ 9.319.000.000

đồng lên 13.818.000.000 đồng (Đúng theo số kinh phí NSTW được phê duyệt tại

QĐ 1027/QĐ-UBND ngày 20/10/2019 của UBND tỉnh Điện Biên về việc phê

duyệt Chủ trương đầu tư dự án nhóm C quy mô nhỏ, khởi công mới năm 2020

thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 huyện

Tuần Giáo;). Số tiền điều chỉnh trong kế hoạch 5 năm nêu trên là vì theo cơ cấu

nguồn vốn công trình được 98% nguồn vốn NSTW, số còn lại là lồng ghép ngân

sách huyện. Tuy nhiên do nhu cầu vốn cho công trình còn thiếu vốn và NS

huyện đã phân bổ hết cho các nhiệm vụ khác nên đã đề xuất bố trí KHV thuộc

CTNTM thêm 152.000.000 đồng (so với định mức của Quyết định số 611/QĐ-

UBND ngày 07/7/2017 của UBND tỉnh Điện Biên).

(Có biểu chi tiết và các QĐ phê duyệt Chủ trương ĐT kèm theo)

 Tổng hợp kế hoạch vốn NSTW huyện Tuần Giáo phân bổ cho 09 công

trình đến năm 2020 so với cơ cấu NSTW theo mức hỗ trợ Quyết định số

611/QĐ- UBND ngày 07/7/2017 của UBND tỉnh Điện Biên còn thiếu 3.937

triệu đồng.

 Trên đây là báo cáo giải trình của UBND huyện Tuần Giáo về Lũy kế

giao vốn NSTW đến năm 2020 so với cơ cấu NSTW theo mức hỗ trợ Quyết

định số 611/QĐ- UBND ngày 07/7/2017 của UBND tỉnh Điện Biên, UBND

huyện Tuần Giáo gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp và báo cáo giải

trình Kiểm toán./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-06-05T11:11:08+0700

		2021-06-05T16:12:19+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-06-05T16:15:33+0700